
 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức Lễ hội  Kỷ niệm 1220 Ngày mất Ông Khương Công Phụ 

(10/3/805-10/3/2025) 
 

Căn cứ Thông tư số 04/2011/TT-BVHTTDL quy định “Về nếp sống văn hóa 

trong việc cưới, việc tang và lễ hội” 

Thực hiện Chủ trương của Đảng ủy xã về việc tổ chức Lễ hội Đền thờ 

Khương Công Phụ 

Ủy ban nhân dân xã Định Thành ban hành kế hoạch Lễ hội kỷ niệm 1220 năm 

ngày mất của Ông Khương Công Phụ (10/3/805-10/3/2025), cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Tổ chức Lễ hội nhằm tri ân công đức Tổ tiên, các bậc tiền nhân trong sự 

nghiệp xây dựng và bảo vệ đất nước; khơi dậy truyền thống yêu nước và tinh thần 

đại đoàn kết các dân tộc Việt Nam trong sự nghiệp xây dựng, bảo vệ tổ quốc và hội 

nhập quốc tế. 

- Thông qua các hoạt động của Lễ hội góp phần bảo tồn và phát huy truyền 

thống lịch sử văn hóa của dân tộc; góp phần đẩy mạnh phát triển kinh tế - xã hội. 

- Tạo không khí vui tươi, phấn khởi dịp đầu xuân mới; đồng thời, cổ vũ 

động viên toàn Đảng, toàn dân, toàn quân đẩy mạnh các phong trào thi đua yêu 

nước; tích cực học tập, lao động sản xuất góp phần thực hiện thắng lợi mục tiêu, 

nhiệm vụ phát triển kinh tế-xã hội năm 2025; giữ vững ổn định chính trị, trật tự, an 

toàn xã hội trên địa bàn. 

2. Yêu cầu: 

- Các hoạt động của Lễ hội tổ chức theo đúng quy định của pháp luật; Lễ hội 

tổ chức trọng thể, vui tươi, lành mạnh, an toàn, tiết kiệm, với nội dung phong phú, 

phát huy được giá trị di sản, thu hút được nhân dân, du khách trong và ngoài xã. 

- Các hoạt động văn hóa văn nghệ, thể thao với hình thức đa dạng, phong 

phú, tiết kiệm và hiệu quả; đảm bảo tính hấp dẫn cụ thể, thiết thực, có ý nghĩa sâu 

sắc, thu hút được đông đảo nhân dân và du khách thập phương tham gia. 

II. QUY MÔ, ĐỊA ĐIỂM, THỜI GIAN, NỘI DUNG  

1.Quy mô tổ chức: Cấp xã 

 2. Thời gian tổ chức: 

Thời gian tổ chức lễ hội Đền thờ Khương Công Phụ trong 02 ngày từ ngày 

06-07/4/2025 (tức ngày 09-10/3 âm lịch). 

3. Địa điểm tổ chức: Tại Đền thờ Khương Công Phụ 

III. CƠ QUAN, ĐƠN VỊ TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

ỦY BAN NHÂN DÂN 

XÃ ĐỊNH THÀNH 
 

   Số:  27/KH-UBND 

 CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 
 

     Định Thành, ngày 25  tháng  02  năm 2025  



1. Cơ quan chỉ đạo: UBND xã Định Thành 

2. Đơn vị thực hiện: Ban quản lý di tích lịch sử-văn hoá xã 

3. Đơn vị phối hợp: MTTQ, các đoàn thể, các thôn 

IV. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG TRONG LỄ HỘI 

1. Phần lễ 

Các hoạt động phần lễ được tổ chức vào sáng ngày 07/4 ( tức ngày 09/3 ÂL) 

bao gồm các hoạt động: 

- Rước kiệu  

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu. 

- Diễn văn khai mạc lễ hội. 

- Tóm tắt truyền thống lịch sử di tích Đền thờ Khương Công Phụ 

- Đánh trống khai hội. 

- Dâng hương. 

- Tế lễ 

2. Phần hội 

- Tổ chức văn hoá, văn nghệ và TDTT:  

+Tổ chức văn nghệ quần chúng được lồng ghép vào các chương trình buổi 

lễ. 

+Tổ chức kéo co, bịt mắt bắt vịt ngày 07/4/2025 (tức ngày 10/3ÂL) 

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

Kinh phí tổ chức lễ hội được lấy từ nguồn quỹ công đức của di tích, các 

nguồn xã hội hóa và các nguồn thu hợp pháp khác.  

III. THÀNH LẬP BTC VÀ CÁC TIỂU BAN 

Ban hành quyết định thành lập ban chỉ đạo, ban tổ chức, các tiểu ban phục 

vụ lễ hội: 

1. Ban tổ chức: (có quyết định riêng) 

* Nhiệm vụ: 

- Tham mưu cho UBND xã xây dựng kế hoạch, chương trình, quy mô tổ 

chức buổi lễ, phân công các tiểu ban, các bộ phận chuẩn bị cơ sở vất chất phục vụ 

buổi lễ.                                 

- Triển khai, kiểm tra, đôn đốc các tiểu ban thực hiện nhiệm vụ được phân 

công 

2. Ban Khánh tiết-thông tin tuyên truyền 

* Nhiệm vụ: 

- Kiểm tra, tu sửa, bổ sung toàn bộ cơ sở vật chất, loa đài, cờ hội, băng biển, 

khẩu hiệu và các vật tư cần thiết để phục vụ cho công tác khánh tiết, lễ khai mạc 

phần hội. 

- Bố trí lực lượng treo cờ, băng biển trên các trục đường, khu vực Lễ hội. 

- Tuyên truyền các văn bản của Ban chỉ đạo, Ban tổ chức và các tiểu ban khi 

có yêu cầu. 



- Vệ sinh khu vực Đền: Phối hợp với Trường cấp 1 cho 02 lớp học sinh khối 

5 vệ sinh Đền vào ngày 8/3 âm lịch 

3. Tiểu ban cơ sở vật chất, ghi công đức 

ban viên 

* Nhiệm vụ: 

- Xây dựng dự toán, quyết toán thu - chi Lễ hội 

- Chuẩn bị nguồn kinh phí tạm ứng cho các tiểu ban khi có yêu cầu. 

- Kiểm tra, sắp xếp đồ thờ, các dụng cụ cần thiết phục vụ cho các đoàn tế, lễ, 

sổ sách, giấy ghi công đức, lập kế hoạch mua sắm bổ sung nếu thấy cần thiết. 

- Tổ chức thu, kiểm đếm và giao nộp công đức đảm bảo kịp thời, đúng 

nguyên tắc. 

4. Tiểu ban văn nghệ, thể dục thể thao: 

* Nhiệm vụ: 

- Họp tiểu ban phân công vị trí, nhiệm vụ cụ thể cho từng thành viên. 

- Xây dựng điều lệ, tổ chức thi đấu các môn thể thao. 

5. Tiểu ban rước kiệu 

ban viên 

* Nhiệm vụ: 

- Lập danh sách thành viên tham gia đoàn rước kiệu ( 37 người) 

- Tổ chức duyệt thử  vào chiều ngày 06/4 tức 09/3 ÂL 

- Điều hành đoàn rước kiệu  

6. Tiểu ban hướng dẫn sắp đặt đồ lễ, dâng hương trong Đền 

* Nhiệm vụ: Điều hành các hoạt động dâng hương, dâng lễ trong đền: 

Hướng dẫn, sắp xếp đồ lễ, an ninh, an toàn trong khu vực thờ của Đền 

7. Tiểu ban tiếp tân+ Đội lễ 

* Nhiệm vụ: Chuẩn bị cơ sở vật chất, lễ vật, trang thiết bị, dụng cụ phục vụ 

cho công tác tiếp tân.  

          8. Tiểu ban an ninh trật tự 

* Nhiệm vụ  

- Xây dựng kế hoạch, triển khai, phân công vị trí, nhiệm vụ cụ thể của từng 

thành viên 

- Ban hành quy định về an ninh trật tự, an toàn giao thông, phòng chống 

cháy nổ, an toàn điện,….Giải quyết kịp thời các hành vi lấn chiếm hành lang an 

toàn giao thông khu vực Lễ hội. 

9. Tiểu ban y tế: 

Giao Đồng chí Trưởng trạm y tế phân công lực lượng trực, chuẩn bị đủ cơ số 

thuốc, dụng cụ y tế sẵn sàng xử lý các vụ việc mất an toàn, tai nạn xảy ra trong quá 

trình diễn ra phần hội. 

10. Tiểu ban cơ sở thôn 



Các Thôn huy động lực lượng, thành lập các Đoàn VĐV tham gia các hoạt 

động văn hoá, văn nghệ, TDTT trong chương trình Lễ hội 

Trên đây là nội dung kế hoạch Tổ chức Lễ hội  Kỷ niệm 1220 Ngày mất 

Ông Khương Công Phụ (10/3/805-10/3/2025). Các tiểu ban xây dựng kế hoạch, 

chuẩn bị các nội dung cần thiết phục vụ cho lễ hội. Chủ động tuyên truyền về 

truyền thống, ý nghĩa của lễ hội tới đông đảo quần chúng nhân dân và con em xa 

quê. Trong quá trình tổ chức thực hiện có gì vướng mắc, phát sinh kịp thời báo về 

Ban Tổ chức để giải quyết. 
 

Nơi nhận:      

- Phòng VH,KH&TT huyện;                                                                

- BTV Đảng ủy;                       (để B/c)                                                          

- BQL di tích;       (để Th/h) 

- Lưu: VT, VH.                                                               

KT.CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

Cao Văn Quyết 
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